de muliere pregnāte ¶ Et si mihi cōmodatur res ad certū usū et comodo alteri cōmitto furtū q̄a ad hoc nō ē mihi accomodata & sp̄e lucri est ex aliēo largiri & sibi acq̄ere beneficii debitore Et creditor cōmittit furtū si res sibi obligata utatur. ff. de furt. l. si pignoꝝ. §. i. & i. respōso & hoc casu fur tenetur ad extimacionē usus re dño restituta ar. xiiii. q. vi. si res s̄m Ray & osti. in Sūma e. ti §. quibus vsu quid si aliquis recipit ¶ Sed quero statutū est ī loco ut hic padue Si q̄s emat rem furtiuā ignorāter in loco publico ut in mārchato non teneatur rem restituere eciā uero dño postea ueniēte dic q̄ enīci pōt a dño l. ii. C. de furtis s̄m osti. ubi s̄. nō obstāte statuto quod ē nutritiuū peccati ut patet s̄. ubi dixi de condiciōibus legū nisi emerit s̄m modū q̄ s̄. dixi de emētibus predā uel nisi bona fide emat ut restituat uero domīo qui alias uerisimiliter pdidisset rem suā & repetet expēsas bona fide factas circa rem ar. de restitu. integer c. i. c. ad n̄az de re. ecc. nō alteñ. ff. de acquirē. re. do. l. bone fidei emptor ¶ Si uero interim p̄eat res nō tenetur quia nō est ē ī mora & interim q̄ ignorat alienā durante bona fide non tenetur quia desinit dolo possidere nec preciū ex re furtiua redactū est furtiuū ar. ff. de furt. l. qui uos §. si a contrario sensu & ar. de aliēn. iudi. mu. cau fact. c. i. & ii. l. si possessor §. restituere ff. de peti. heredi. & l. si in rē & l. utq̄ §. illud. illud tamē debet reddere domīo postea uenienti ar. ff. d̄ cō. di. i. debi. l. nā hec natura nec licitū ē rē furari furi uel raptor uel usurario ut īde fiat elemosina quia fieri nō debet malū ut fiat bonū i. q. i. non est putandū & xxx q. i. nosce de usu sup eo & huiusmōi cognitio s̄m Augu. dyaboli calliditate suggeritur est pulcerrimus tex. in dicto c. non ē putāda & xxiiii. q. v. forte & c. neq̄ & excusaretur equidē si hoc faceret ut dño restitueret ar. ff. de po. l. bona fides & utiliter gerit negotiū suū ergo cogitur habere ratum ff. de nego gest. l. sed an ultro ¶ Si uero q̄s reperit peccuniā uel aliam rem ī publico uel alibi preconizari faciat eam in locis publicis loci ubi res inuenta est & adiciātū q̄ talis res inuenta est & restituat dño si appet primo dāte rei circūstātiās q̄ bus cognoscat rem esse petētis alias forte multi nō domini peccarēt ff. de furtis l. falsus §. q̄ alienū c. quia frustra ubi glo. de usu. Bu.

in c. si. de furtis osti. in Sū. i. ti. nō s. quibus uersu quid si quis peccūiam & in Sū. de usu s. q. pena sub s. alia ab aduersario ubi dicit q. si nō appet dñs cū cōsilio & auctoritate epī sui poterit illā retinere quod itelligit osti. hic i. ti. nō uersu preall. quādo paup & egēs ē q. illā inuēit al. erogat paupibus alioqn si nō restitueret iux̄ posse esset fur sic intelligo Augu. Iero. & Grego. xiiii. q. v. si qd iuēisti & duobus c. sequētibus Si uero quis eēt furatus xpīanos captiuos a sarracenis nō tenet ut xxiii. q. ii. dñs & q. viii. ut pridē quod itellige quādo nō est tēpus treuge q. a eciā osti. suāda ē fides si pmittit xxiii q. i. noli extimare glo. i. c. puēit de iureiur Si ē treuga tenet restituere rē subtractā uel extimatiōz hōis uel rei subtracte & dāpni ut dicto c. noli q. itellige sm Ray. nisi sarraceni cōpellerēt xpīanos ydolatrare quo casu iuste eripiūtur in libertatem ar. liiii. di. c. nullam & tūc nō tenet subripiēs ex quo de peccato mortali uel subuersione fidei agitur & magis deo quā hōibus obediēdū ē xi. q. iii. qui resistit & c. Iulianus **Q**uid de uxore faciēte elymosinā d. bonis mariti osti. i. Sū. e. ti. s. sepe all. uersu s. nūqd uxor eciā i. v. quid de faciētibus elymosinā dicit q. idē est de faciētibus elymosinā de alieno sicut de illicite acq. sito de quo p. osti. i. Sū. de dici s. p. n. l. uersu q. rit. ut. de illicite acq. sitis ubi d. acq. sitis ex iusto bello phibita uēatiōe furtu rapia symōia usura iniusto pedagio salmario ludo de iniusta talia de acq. sitis ex iniusta snā de acq. sitis a iudice p. concussioz p. meretricium p. strionatū Sed dic q. aut i. talibus trāsfertur dñiū aut nō primo casu pōt fieri elymosina s. uero nō me remitto ad glo. & doct. i. c. transmissam de deci. quo ad id quod dicitur de uxore osti. in uersu quid de uxore s. quibus preall. dicit q. si uxor habet res patrenales .i. pprias preter dotem potest eciā uiro iuito ut C. de pact. cōuent. l. hac lege Sed de quibusdā rebus uiri .s. panē uino & similibus q. bono & appbato more cōsueuerūt ad uxōr ptinere dispēlatiōz pōt moderate dare pro deo informās sibi cōsciēciā q. maritus debeat hoc ratū habere licet eciā aliquādo phibuerit hoc maritus **hoc maritus** Solēt enī aliquādo hoc mariti phibere ad terrorē ut nō phibeat a tāto s. a toto quia de alieno mulieres large sunt de ppriis uero auarissimū ē genus mulierū l. sed si ego

ff. ad uelleya iuncta glo. pot eia mulier iformare consciãz sua ex
 qlitatibus mariti an paup uel diues sit catholicus uel nō & cogi-
 tet si maritus uiderit an pigeat an nō instit. de oblig. que ex qua
 delic. naf. §. placuit Si credit marito displicere habeat expressam
 licentiã alias secus uide Bu. i. c. iii. de furtis ¶ Si tamē uxor uideret
 paupem fame perire tunc indistincte debet elimosinã facere de
 licentia sumi spōsi .i. dei sicut dicit de monacho de quo p eundē
 osti. §. preall. uersu sed nūquid monachus ubi psequitur quādo
 mōachus uel alius religiosus possit uel nō possit elymosinã facere
 irreqsito abbate de quo p Bu. ubi s. ¶ De filio familias an possit
 facere elymosinã & de quibus rebus in uersu qd de filio familias
 Prosequitur eciam ibi de his que tpe excōicatiōis acquisuerunt
 negociãdo uel ex dono recipiendo ¶ Itē de his. qui illicite acqui-
 siuerūt beneficia ecclesiastica ul' alia Et inde multa acquisuerūt
 & perceperūt & dicit q totū tenētur restituere si aias suas saluare
 uolūt ut pbatur de etate & qlit. cū bone c. Postulasti de cle excō.
 mīstrã de elec p inquisitionem de prebē. dilecto in fine de his q
 fiunt a prelato cōtinebat de iure pa. dilectus de symo. Matheus
 uide quod nota osti. in Sū. de iudeis §. in quibus grauētur uersu
 ii. & de testa. §. quis sit effectus sub §. i. uersu & pdest hoc notare
 ¶ Aduerte quia questio predicta habet duplex caput quia queritur
 quid de acquisitis negociãdo uel ex dono p excōicatu & hoc pēdz
 ex notatis de dolo & cōtu. ueritatis in c. Si uere de sen. excō. &
 in illo titulo p osti. in §. quis. sit effectus & i §. que sit pena primo
 respōso ubi pōit sub §. qd si teneor serō ¶ Que forma sit suada
 in restitutione illicite acq̄sitorū fienda excōicato & nō excōicato
 quia priō fit ex spoliatis & dāpnū passis & eorū heredibus si repiri
 possunt iii q. i. reintegranda de resti. spol. p totū de usur. cū tu
 Et itellige satisfactm qlitercūq̄ ex corde remissū etiã si donauerit
 si sit periona q̄ donare possit uide i titulo de usuris in §. q̄ pena
 p osti. sub §. alia a iudeis uersu quid sit fenerator & sequenti &
 precedēti & quod dixi s. de muliere que partū sibi suppōit si nō
 habet proprium Et per eundem osti. in Sūma de solutiōibus §.
 quid sit solutio ¶ Et de donat. §. quis possit donare & §. & quid
 & §. qualiter reuocetur & hoc uerū fm osti. nisi acquisitū esset in

Normanū

preiuditiū alterius puta quia raptum est uel extortū ē ab aliquo
 per eum qui ex corde remittit quia talis non est persona q̄ possit
 donare unde si iurest alterius cui debet fieri restitutio q̄licūq̄
 interfit uel per iniuriam cōmissam puta quia deflorata est uirgo
 sub uerbis m̄rimonii. de presenti q̄ postea per uirginē corruptā
 p̄bari non pōt & in foro p̄nie si nō potest ducere p̄pter aliquod
 īpedimētū debet dare dotem s̄m osti. in Sū. de matrimōiis & q̄lir
 uersu hoc in iudicio c. Tua de sponsa unde hoc casu non potest
 donari in preiudicium uirginis corrupte & decepte in foro p̄nie
 Idē si interē heredis alicuius sicut patet cum dixi s̄. de muliere q̄
 partum supposuit **¶** Ubi uero nullius interest tamen alias illicite
 acquisitū ita q̄ sine peccato retineri non pōt ut pōt exēplificari
 de acquisitis ex illicita negotiatione uel alias p̄ illicitos modos &
 iniustos siue calūpnia tamen alteri facta & tunc dicit Inno. in c.
 Quia pleriq̄ q̄ sacerdos debet illi iniūgere ut erogat paup̄ibus
 xvii. q. iiii. c. Si quis de uoto magne & c. sup̄ his & de hoc pono
 in dicto c. Quia pleriq̄ ī q̄e xiiii. ubi p̄sequor de emente rem
 minus iusto pretio sub pacto reuenditōis nūquid in foro cōscie
 teneatur restituere fructus perceptos ^{reempta} re P̄rosequor ecia
 ibi de acquisitis ex ludo quomōcūq̄ & de transactiōe facta in
 ludo & de acquisitis ī bello & dāpnis ibi datis **¶** Et ibi ī xviii. q̄e
 pono an licitum sit emere res cōfiscatas an teneatur restituere &
 xix Si eram debitor alicuius & bona illius cōfiscant an teneor ī
 foro cōscie soluere fisco osti. tamē ī Sū. ti. n̄ri ī §. quibus & q̄lir
 v̄su q̄d. de his q̄ tpe excōicatiōis & ī v̄. ubi uero nullius iterē dicit
 q̄ excōicatus ī tm̄ illicite acquirit ex cōtractu siue ex donatiōe q̄
 tale acquisitū retinere nō pōt sed debet paup̄ibus erogare **¶** Ego
 teneo q̄ excōicatus pōt cōtrahere & sibi querere obligatiōz & ecia
 cōsequēter actiōz & sibi ex cōtractu q̄rit nec de necessitate aīe te
 net̄ erogare pauperibus & remitto me ad nota. in c. Si uere de
 sen. excō. p̄ Bu. q̄ relatis dictis osti ita cōcludit Et uide nota. per
 Inno. & lo. an. & Bu. in c. Veritatis de dolo & contu. **¶** Secūdu
 caput ē de his q̄ acquisuerūt beneficia ecclesiastica illicito modo
 & ī casu illicito dic siue modus fuerit illicitus taliter q̄ īpediat ti.
 acquisitiōz siue acquisitus sit titulus non licito mō utputa prece

uel pretio uel ex aliq̄ latēti fraude tūc ī foro cōscie tenet ad resti-
tutiōz nec aliter aīaz suā saluare pōt in hoc tamen puto diuītatē
quia primo casu qñ nō adquisiuit titulū tenet dimittere oīo be-
nēficiū & fructus ¶ Secūd̄ casus quādo alias illicite adquisiuit tñ
titulū h̄z tūc puto q̄ pōt aliter penitere q̄ dimittendo beneficiū
ut tenet B. in c. si de symo. de illo qui cōmisit dolū ī habendo
beneficiū q̄ nō tētur renūctiare & pōt aliter sufficienter pēitere
absq̄ eo q̄ cedat ¶ Et hoc siue dolōs fuerit expressus extra mētē
p̄ v̄ba siue nō Et hoc ponūt doc. in c. q̄ sicut de elec. ubi Inno. &
Io. an. post cōpost. in iit. coll. In uerbo de dolo uero pone exēplū
de Bonifatio papa qui indaxit Celestinū ad renūctiād̄ nā factō
foramie ī muro camere eius .s. Celestini dicebat Bonifatius in
nocte ei tāq̄ si eēt uox angelica Celestine si uis saluari renūctia
papatui ¶ Sed iuxta superiora querit si nescit is uel eius heres cui
restitutio fieri debet p̄pter īteresse suū de quo interesse dixi s̄. dic
q̄ auctoritate dyocesani paupibus debet erogari uel eiusd̄ .auc-
toritate si egeat p̄ elymosina sit reliquēdū sibi sicut patet ī his q̄
notata sūt s̄. de testibus de aduocatis de predā emētibus de rap-
toribus In quibus pōt dici id quod s̄. & talia debēt poni in pias
causas in alymonia pauperū redēptionē captiuorū ar. de pigno c.
i. x. q. i. hoc ius xii. q. ii. Aurū & c. Gloria & precipue in uilla uel
loco ubi maleficiū ē cōmissū ul̄ furtū & si uilla nescit fiat ī dyo-
cesi ubi talia sunt cōmissa auctoritate dyocesani ar. lxxxviii. di.
epūs gubernatiōz x. q. i. regenda & c. sequenti xii. q. ii. q̄tuor & c.
sequētibus vi. q. iii. Placuit c. ii. de p̄is de succes. ab ab intest. c. Fi
de iudeis cū sit de rapto c. i. de testa lo. & c. Tua & c. nos quidem
in auct. de ecc. ti. §. sin aut̄ p̄ redēptiōe coll. ix. C. cōia de succ.
autē. oēs peregrinos §. i. C. de epi. & cle. l. nulli licere & oshi. in ti.
nō §. quibus uersu Item & ubi alicuius interest qui dicit q̄ si is
qui tenet restituere factus ē nō soluēdo debet distigui utrū nihil
pōt reddere uel aliqd̄ s̄ nō totū uel nō pōt cōmode. s̄. absq̄ piclo
sustētationis sue necnō uxoris & familie de quo supius dixi ubi
nihil oīo pōt soluere uel reddere sufficit contritio uel p̄positum
reddēdi qñ cōmode poterit xiiii. q. vi. Si res de soluc. odardus qd̄
est uerum s̄m oshi si nota ē paupertas de usu. cū tu. §. p̄nt. nec

dicitur talis excommunicari uel alia pena mulctari ut nota de solue. Odardus
 in foro consue dicitur ipse pena de transgressione legis c. Sicut dignum
 §. eos de homini. ¶ Et intellige quod sit nota paupertas quando cessit bonis
 ideo debet sacerdos tali consilium quod si de paupertate dubitat quod bonis ce-
 dat secundum nota. p. osti. in Summa de soluc. in §. quis sit eius effectus sub §.
 hoc autem notandum nec sufficit ista cessio quod non sit alia pena iungenda
 quia nec solutio nec satisfactio facta plenarie sufficeret ut dicto §.
 eos & dixi §. in uersu quid de predam ementibus nam licet cessio &
 solutio quo ad satisfactioem lesione seu iniurie proximi sufficiat adhuc
 tamen non est satisfactum sicut alias dicitur in de sen. exco. cum desideres
 in si. ergo sacerdos pro iniuria & lesione facta deo qui precepit furtum
 non faties Et qui dixit diligas proximum tuum sicut teipsum debet
 penam imponere ut dicto §. eos & osti. hic ¶ Et in hoc sepe errant
 sacerdotes credentes sufficere satisfacere lesio simpliciter absoluit
 nec aliam penam imponunt & in hoc etiam deliquit peccatores putantes
 hoc sufficere dicitur ergo penitere proximum lesisse cui satisfaciatur & spoli-
 o ecclesie iniuriasse & de hoc agatur penam dicto §. eos ¶ Sed quoniam
 superius dixi de acquisitis negotiando dicitur quod quedam sunt negotia in se
 & sui natura illicita. scilicet usura symonia meretricium & similia que sine
 peccato mortali exerceri non possunt & hec cum cunctis hominibus tam clericis quam
 laicis sunt prohibita & omnes peccant in illis doli tamen capaces xiiii. q.
 iiii. nec hoc quoque i. q. i. reperiuntur lxxxviii. di. fornicarii de delict.
 puero c. i. Et si christus de iureiur. §. Quid ¶ Alia sunt negotia que
 ex natura sua non sunt illicita nec inhonesta sed adiuncta causa
 illicita fiunt puta ex persona loco & tpe ex iniusto exercitio fraudu-
 lenta intentione ut uenditio locatio & similes contractus & quasi contractus
 ut tutela & cura negotiorum gestorum & similes ¶ In quo membro &
 omnia mechanica ut artes textorie sutorie & similes includuntur hec
 ex persona inhonesta sunt clericis ¶ Unde Augu. nemo militans deo
 implicat se secularibus negotiis & in psalmo quoniam non cognoui ne-
 gotiationes c. i. Ne clericus. uel monachi laicis autem licita sunt lxxxvi.
 di. c. Peruenit lxxvii. di. fornicarii. ¶ Sunt tamen multi casus in
 quibus secularia negotia etiam clericis sunt concessa de quibus
 me remitto ad osti. in Summa in tit. nostro §. Quibus & qualiter uersu
 quid de negotiatoribus & uersu sunt tamen ubi ponit quatuor

casus in quibus clerici exercebunt secularia negotia Et ibi in tertio casu habetur an clerici uel monachi compellantur recipere tutelam miserabilium personarum testamentaria uel datiuam ¶ Item persequitur quando ex loco & tpe prohibita sunt & prohibita uel ex iniusto exercitio seu fraudulenta intentione ut quando fraus committitur uel ultra iustum extorquetur de quo in Summa de contrahē. emp. §. q̄liter rescidantur & §. Quibus mensuris & supra in questione cui confitendum sit sub uersu cui mercator ¶ Item quando plus uenditur transeuntibus q̄ uicinis de emp. & uendi c. i. Et quando quis mentis iurat & peireat ut melius & citius & carius uendat ¶ Quid ergo faciet sacerdos de pilipariis sutoribus pictoribus & mercatoribus qui uix uendunt sex untias aliquarum rerum quin septies mentiatur & deierant non dico de consuetudine sed de longissima corruptela dicit ostiēb. in uersu ¶ Quid ergo faciet sacerdos in dicto §. Quibus quoties tale mendacium dicit mortaliter peccat & quoties per mendacium proximum decipit uel carius uendit q̄ deberet ad restitutionem tenetur ¶ Si ignoranter est mentitus & ex improviso quia lingua labilis est l. di. c. Ponderet uel etiam scienter sed intendit & scit illud prodesse ut se seruet idempne & proximo non obesse quia ualet satis res illud pretium quod datur & sic non est deceptio in ualore nec in re quia non uendit unam rem pro alia & tunc potest dici ueniale peccatum & sic potest intelligi xii. q. ii. primum secundum Raymuudum ¶ Verum ex quo assidue & de consuetudine mentitur quicquid dicat Ray. ex equitate & benignitate tamen osti. dicit q̄ illud mortale uidetur sicut dicit de ebrietate assidua ut in §. Crimis xxv. di. §. alias & in c. A crapula de vi. & ho. clē. late dixi in c. i. in repeti. de ui. & ho. clē li. vi. quando ebrietas sit mortale Inno & ibi dico in c. q̄a pleriq̄ de imūi. ecc. & p̄ §. in q̄oe q̄ interrogatioes Si uero iurat & deierat quandoq̄ mortali peccat & quandoq̄ uenialiter xxii. q. ii. c. Ne q̄s & possi. in Sū. de ureiur. §. q̄ sit pena piurii. Et ex predictis patet q̄ in foro cōscie non l̄ contra hētibz se iuicē decipere etiā citra dimidiā iusti precii & si se decipiunt tenent ad restitutiōz nec l̄ in foro cōtētioso inter ecclesiasticos uiros ut nota Bu. in c. In ciuitate de usu sup glo. i. Nec d̄ iure canōico quia ecclesia non patitur in suis cōtractibus dolū committi c. Per tuas

Nota

de donat. uide archid. xvi. q. i. Si cupis & ita intelligitur Io. x. q. ii. hoc ius ¶ In foro aut cōtentioso & seculari seruarentur Iura & glose q̄ dicūt q̄ citra dimidiū iusti precii licitū est cōtrahētibus se mutuo decipere c. Ad nostram ubi glosa de emp. & uendi. & in glo. preall. c. In ciuitate uel si uis itelligere illas glosas ī cōtentioso foro ecclesiastico dic q̄ licitū est cōtrahētibus se decipere dūmodo cesset dolus exterior .i. q̄ nihil dicat uel machinef eē assertiōz exē ualorē rei nā licitū est uēditori de ualorē rei asserere ultra ueritatē nō aut extra id qd̄ sit falsum asserere p̄ qd̄ augeat ualor puta si asserat equum cursorem ad brauium qui nihil est huiusmōi uel seruū pictorē uel scriptorē q̄ nihil ē huiusmodi uel asserat uenire guerrā uel Impatorē p̄pter quod inducat caristiā in mercibus nam ad ista oīa tenet actiōe de dolo uel actiōe ex cōtractu & hoc quādo uolentem emere uel uendere induxit ad emēdū uel uēdēdū maiori uel minori pretio nā si dolo induxif ad emēdū uel uendēdū eum qui nullo modo erat empturus uel uēditurus p̄sus cōtractus ānullatur tāq̄ ifectus in sui s̄bna a malignitate doli ut in c. Cum dilecti in glo. de emp. & uendi. & si dicatur mēdatiū ē peccatum mortale ut in c. Ne quis preall dicit tex. in l. in cause §. in pretio de mino. q̄ istud mādatum est naturale .i. adeo cōmūe quod quasi naturale est quia nullum uitū ē a natura alioq̄ n̄ esset excusatio a peccatis q̄a naturalia nō possunt īmutari ¶ Et ex predictis infertur q̄ omnia quesita non assistēte oī cōcursu eq̄tatis naturalis uel positue in foro conscie debēt restitui s̄m Inno. ī c. Quia pleriq̄ & ibi pono ī iiii. qōe Et sic ubicūq̄ cōmittit furtū rapia oppressio dolus calūpnia Et ī hoc cōprehēdūt oēs casus ī q̄bus cōpetit repetiō siue p̄actiōes d̄ dolo siue qd̄ me. ca. & similes siue p̄ officiū iudicis & hoc q̄a ad restitutiōnē tenētur inspecto iure naturali ¶ Et hinc sūpra occasione sub dicta iiii. qōe ī c. Quia pleriq̄ & sequentibus p̄sequor m̄lta q̄ hic omitto de ypocrita q̄ sub nōie bōi xpiani multa sibi q̄suiuit tenet is ad restitutiōz ¶ Et an ī foro cōscie teneor soluere p̄missa seruo & de legatario recipiente integrum legatum an teneatur restituere falcidia ī foro cōscietie Et de obligato p̄ cyrogphū spe future maneratiōis an ī foro cōscietie teneat t̄e debitū soluere

Et de obtinēte p̄ iustā sententiā & de hūte rē titulo prescriptiōis teneantur illam restituere in foro cōscie ¶ Et de filio tuto exceptiōe macedoniā an tutus sit in foro cōscie de non restituendo mutuū Et de illo a quo pōt res aduocari p̄ i integre restitutiōe

¶ Et an dū p̄satus p̄ papā sit tutus in foro cōscie & an nō cōficiēs iūctariū in foro cōscie teneat creditoribus ultra vires hereditatis Et in quibus casibus lex positiua sit seruanda & in quibus non Et an legata in minus solempni testamēto in foro cōscie debeāt Et si statutū irritat testamētū nō registratū heres i tali testamēto nō registrato tenet hereditatē cū bona cōscia ¶ Et si i testamēto sunt instituti frēs minores ueniēs ab intestatu possit hereditatem cū bōa cōscia tenere Et an executor deputatus ad debita soluēda possit recta cōscia soluere debitum naturale Et de statuto exclu dente creditorē prescriptiōe decēnali an debitor tutus sit in foro cōscientie Et si dicat q̄ usurarius nō audiatur sup sorte an recta cōscia possum tenere sortem usurario ¶ Et an filius spurius ex clusus a statuto a succōe paterna possit cū bona cōscia retinere hereditatem omnia ista expediui in c. Quia pleriq̄ de imūi. ecc. que hic bene cadunt sed illuc recurre ¶ Verum quod dixi s̄. de illo qui assidue & ex consuetudine mētitur circa negotiatiōes dic q̄ sacerdos debet illū inducere in uiā rectā & dirigere & iducere in quātū potest ut recto sine laborat & recta intentiōe & cōscia negotietur sine fraude & dolo & cōsulit osti. in Sūma §. quibus vsu uerum sacerdos q̄ sciant quantū possūt lucrari de mensura bladi & uini & similibus & quātum plus possent ultra q̄ emerent uendere in recōpensationem laboris & expēsarū suarū & licentia episcopi illud faciāt quo casu si sine mendatio hoc faciūt ¶ Turat Osti. illos esse i tuto quo ad peccatū negotiationis ar. s̄. de emp. & uendi. c. i. & de uoto. c. i. & in c. magne §. fi. x. q. i. regenda & sicut possit intelligi lxxxviii. di. fornicarii illi uero qui hoc non faciunt uix sine periculo euadūt s̄m osti. & sic potest intelligi de peni. di. v. qualitas & c. sequenti ubi difficile est inter ementes & uendentes comertium non interuenire peccatum ¶ Et sunt v. s̄m Raymundū que uix absque peccato exercentur, negotiatio itellige nō limitata p̄ ep̄m ut s̄. p̄xime: familiaris rei procuratio

Non

administratio militia d' pe. di. v. falsas c. negotiū xxv. di. q' lxxxviii
 di. eiciens, aduocatio periculosior aliis dixi s. de aduocatis & per
 osti. in Sū. de postulā. §. quid p'inet ad officiū ¶ Adde sextum
 quod est periculosius. s. epātus offitiū nihil miserius tristius dāp-
 nabilius, periculosius si perfunctorie res agatur s'm osti. xl. di.
 ante omnia ¶ Et breuiter oīa pertinētia ad uitam actiuā piculosi
 ora sunt q̄ que respitiūt uitā cōtemplatiuā s. de renunc. c. nisi
 cum pridem §. ne putes ¶ Ex hiis infertur de fatiētibus balistas
 lanceas arcus gladios cultellos toxicū uenenū forulares fuchū
 medicamentū & similia de quorū offitiorū lucro uiuūt emendo &
 uēdendo cōsiderāda est eorū itentio si faciūt ut alius illis abutāt
 peccant mortaliter uēdendo & faciēdo & peccata ex hiis sequētia
 talibus sunt imputanda ii. q. i. uotum xi. q. iii. precipue xv. q.
 vi. c. i. ad finem xvii q. ii. Si tu abstines ¶ Et si dicat. quis q' qui
 talia exercet habuit bonam intentionem quia credebat hoc ali-
 cui esse necessarium uel utile uel animum habuit indrntem uel
 de hoc nihil cogitabat distingue s'm osti. i. uersiculo Si uero dicat
 in §. quibus ut' res talis sit que ad humanū usum pōt esse utilis
 sicut arma in bello iusto cultellus ad scindēdū panē uel p'cture
 ad ornamētū ecclesie uel quedā uenena q̄ ad sanitatē corporis a
 medicis cōponūtur tūc nō peccat saltem mortaliter hoc faciēdo
 nisi ex accidēti .s. ex p'sona ut dictū est s. cū dixi de negotiato-
 ribus in v'sic'lo s' qm̄ superius dixi ¶ Et hoc uerū est nisi conscia
 eius dictet q' his cui uēdet abutatur siue ad abutandū emat xxiii
 q. viii. de occidēdis v. q. v non oīs ¶ Si uero nullo usui humano
 apta sunt ut p'cture que fiūt ad uanā gloriā trū uenenū ad malū
 & mortiferū iacula uenenata tūc peccant faciēdo tenendo uē-
 dendo alienando ar. C. de famo. li. l. unica v. q. i. per totum ubi
 si quis libellū famosum iueniat non debet aliis ostendere sed de-
 struere alias peccat ad hoc facit lex distinguens inter uenenum
 bonum & malum ¶ Bonū ē quod p' imixtionē alterius rei possit
 usui hominum esse necessariū sicut est tyriaca ¶ Malum uero
 ē quod per imixtionem alterius rei nō pōt usui hoim̄ eē bonū &
 non tenet ēptio ff. de cōtrahen. empt. l. q. uenena Et breuiter oīa
 mala q̄ idē sequūt illi possūt imputari s'm osti. & Ray. & sic pōt